
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 275       del 21.06.2004 
 

O G G E T T O 
 
Adozione bozza di regolamento sul trattamento dei dati personali e sensibili per la tutela della 
privacy (D.to L.vo 30.06.2003 n.156). 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente   

Presiede: Sig. Tommaso MINERVINI -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



 

Pubblicata in data 25.06.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Visto il D.Lvo 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, entrato in vigore il 1° gennaio 2004, che disegna un quadro organico 
complessivo e sistematico dell’intera materia della tutela della privacy; 

- Visto in particolare, il comma 2 dell’art. 20 il quale statuisce che nei casi in cui 
una disposizione di legge specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, ma 
non i tipi di dati sensibili e giudiziari trattabili ed i tipi di operazioni su questi 
eseguibili, il trattamento è consentito solo in riferimento a quei tipi di dati e di 
operazioni identificati e resi pubblici a cura dei soggetti che ne effettuano il 
trattamento, in relazione alle specifiche finalità perseguite nei singoli casi, 
precisando poi che detta identificazione deve avvenire con atto di natura 
regolamentare adottato in conformità al parere espresso dal Garante, ai sensi 
dell’art. 154, comma 1, lettera g), regolamento da estendere anche al trattamento 
dei dati giudiziari, ai sensi del comma 2 dell’art. 21; 

- Visto, inoltre, l’art. 181 che al primo comma fissa al 30 settembre 2004 il termine 
per l’adozione del regolamento di cui sopra; 

- Vista la bozza di regolamento come predisposta di concerto fra il Dr. Giuseppe 
Gesmundo, Dirigente del Settore Demografia, e il Dr. Pasquale la Forgia, 
funzionario responsabile del procedimento; 

- Ritenuto di adottare la presente bozza, da inviare poi al Garante per il prescritto 
parere, approvandosene in toto le finalità che non si limitano alla specifica materia 
prevista negli artt. 20 e 21 del T.U., ma abbracciano l’intero campo della tutela 
della privacy con riferimento all’Ente Locale e mirano alla diffusione di una vera 
e propria cultura della privacy in ogni ambito dell’attività amministrativa; 

- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, solo dal Dirigente del Settore Demografia sulla regolarità 
tecnica della presente proposta in quanto, sul presente provvedimento, non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 

1) Di adottare il Regolamento sul trattamento dei dati personali e sensibili per la 
tutela della privacy, la cui bozza è allegata al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

2) Di trasmettere il Regolamento, come sopra adottato, al Garante per la privacy, ai 
fini del parere prescritto dagli artt. 20 e 21 del D.Lvo n.196/03. 



3) Di mandare il Regolamento, una volta acquisito il parere del Garante, alla 
approvazione del Consiglio Comunale, organo competente ai sensi del comma 2, 
lett. a), dell’art. 42 del T.U. EE.LL. n.267/00. 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. 
con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore Demografia e al 
Funzionario dell’Ufficio Legale, per gli ulteriori adempimenti di rito.   

 

 
 
 
 
 
 
 


